令和４年４月
各 位

高知大学教育学部附属小学校
                                                                        校 長 玉瀬 友美

「第 72回学習指導研究発表会」「第 50回複式教育研究協議会」のご案内

【研究主題】

【第７２回学習指導研究発表会 大会副題】

【第５０回複式教育研究協議会 大会副題】

「第７２回学習指導研究発表会」「第５０回複式教育研究協議
会」を下記のとおり開催いたします。本校では標記の研究主題を
掲げ，子どもが主体的に学習対象へ働きかけ，協働的に問題解
決に取り組む授業づくりに取り組んできました。今回は特に子ど
もが課題解決に意欲的に取り組むこと，自分の考えを明確にも
つこと，友だちの表現に「価値」を見出すこと，複式学級における
子どもの主体的な活動というキーワードをもとに，教師の役割に
ついて研究してきました。
 当日は，事前に視聴していただいた各教科ならびに複式の授

業動画をもとにした研究協議や教科発表，複式教育に関する全体会を実施いたします。ご多用の折かと存じま
すが，多数の先生方にご参会いただき，忌憚のないご意見，ご指導を賜りたくご案内申し上げます。

記

開催日      令和４年６月２５日（土） オンラインで開催  参加申込必須
主催・会場   高知大学教育学部附属小学校 国立大学法人高知大学教育学部
共 催       高知県教育センター
後 援       高知県教育委員会 高知県市町村教育委員会連合会
            高知県小中学校長会 高知市教育委員会（申請中）
会 費       無料

【実施方法】
○当日はオンラインで協議会等をおこないます。
事前に授業動画をネット上（YouTube限定公開）で閲覧していただいたうえで，ご参加ください。
○授業動画以外にも指導案，教科発表資料を掲載いたします。当日までにご覧ください。
○授業動画を閲覧するサイトは，事前申込をしていただいた方のみ閲覧できます。
令和 4年 6月１７日（金）までに事前の申込を必ずお願いいたします。

【参加申込】
○QRコード（申込フォーム）もしくは「こくちーず」より，申込をお願いいたします。
※県内の先生方は，研修後に「高知県教職員管理システム」に登録させていただきます。
○申込フォームでは当日に参加していただく研究協議の教科等を選択していただきますが，授業動画は全教
科ご覧になれます。
○申込が完了いたしますと，後日，メールで授業動画等のURLをお送りいたします。
○状況により開催形態,授業内容等を変更する場合があります。詳しくは本校ホームページをご覧ください。

つながり，知的な深まりを楽しむ子どもが育つ授業づくり（３年次）

【申込フォーム】

～子どもが友だちの表現に「価値」を見出すことができるようにするための教師の働きかけを通して～

～子どもが主体的に活動する間接指導のあり方を考える～

日 程

午 前

8:25   8:35     8:55    9:10        10:20   10:35        11:45      13:00   13:20      14:30    14:45     15:45   16:00

入

室
・
準

備

研

究

概

要

説

明

開

会

休

憩

協

議

会

➀

休

憩

協

議

会

②

休

憩

複
式
研
究
概
要
説
明

協

議

会

③

休

憩

複
式

全

体

会
閉

会

※裏面もご覧ください

教 科 授業者 学 年 単元（教材・題材・活動）名 助言者

理 科 石原 将司 ６年 ものの燃え方
楠瀬 弘哲

（元高知大学教職大学院教授）

社 会 沖 卓弥 ５年 米づくりの盛んな地域
谷 智子

（高知大学客員教授）

外 国 語 坂本 香織 ６年 How is your school life?
長崎 政浩

（高知工科大学教授）

音 楽 堀内 知佐乃 ６年 カノンコードでつくろう
金 奎道

（高知大学准教授）

図 画 工 作 宮田 由衣 ３・４年 クミクミックス
小杉 龍司

（香南市立赤岡小学校校長）

教 科 授業者 学 年 単元（教材・題材・活動）名 助言者

国 語 岡林 千裕 ３年 メモを取りながら話を聞こう
大坪 顕彦

（高知市立三里小学校教頭）

算 数 森 寛暁 ４年 いろいろな問題
鍵本 治彦

（高知市立泉野小学校教頭）

生 活 植田 優 ２年 ぐんぐんそだてわたしの野さい
岡崎 恵子

（芸西村立芸西小学校教頭）

家 庭 科 中山 由美子 ６年 クリーン大作戦
小島 郷子

（高知大学教授）

道 徳 和田 直之 ３年 すばらしい学級をめざして
森 有希

（高知大学教授）

体 育 田中 賢史 ４年 フラッグフットボール
山岡 誠

（保健体育課チーフ）

【協議会①】9:10～10:20

【協議会②】10:35～11:45

【研究概要説明】8:35～8:50

午前は，本校研究部長の研究概要説明，各教科の発表・研究協議をおこないます。

各教科の研究概要を説明した後,事前視聴していただいた授業
についての協議,助言者からの講話をおこないます。

各教科の研究概要を説明した後,事前視聴していただいた授業
についての協議,助言者からの講話をおこないます。

当日は,Webex Meetで参加していただきます。

午 後

教 科 授業者 学 年 単元（教材・題材・活動）名 助言者

国 語 田中 元康 ５・６年

5年 新聞記事を読み比べよう

6年 インターネットの投稿を読み比べよう

渡邊 智穂

（中部教育事務所 指導主事）

パネラー ※敬称略 全体会テーマ

渡邊 智穂（中部教育事務所 指導主事）

松山 起也（高知大学教育学部附属小学校 教諭）

岡本 さちよ（香美市立大宮小学校 教諭）

～子どもが主体的に活動する間接指導のあり方を考える～

※質疑応答の時間も設定したいと考えています。

【協議会③】13:20～14:30

【複式全体会】14:45～15:45

午後は，複式主任の研究概要説明,複式教育の発表・研究協議,複式全体会をおこないます。

【複式研究概要説明】１３:００～１３:１５

複式教育の研究概要を説明した後,事前視聴していただいた授
業についての協議,助言者からの講話をおこないます。

【問合せ先】

〒７８０－０９１５

高知市小津町１０－１３ 高知大学教育学部附属小学校  （担当）研究部長 堀地 洋生

TEL：０８８－８２２－６３２７ FAX：０８８－８２２－６３６２

E-mail：horichi@kochi-u.ac.jp  URL:https://www.kochi-u.ac.jp/fusho/